. 	ESTADO DE SERGIPE • 	•
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°

Pelo presente instrumento coniratual. de um lado o MUNICÍPIO DE

NE.ÕPOL1S/SE pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Pinça Monsenhor • Jose

Moreno de Santana n° 106 C'entro, CEP' 49.980-000 inscrito no CNPJ sob n°

13.111.679/0001-3S. neste ato representado-  'pelo" seu Prefeito Municipal, SENHOR

AMIN•FAS DIN12 TOJAL DANTAS. bratileiro, casado, maior. capaz residente e

domiciliado nesta desde. neste.  4ri denominado. simplesmente CONTRATANTE, c a

empresa InTITUTO BRASILEIRO DE APOIO A MODERNIZAÇÃO

ADMINISTRATIVA, à Rita. TV Miss8es, .N°20, Bairro Santa Tereza, na cidade de Peno

Alegre -• RS, inscrita no CNPJIME sob o n°04.713.627/0001-63. neste ato representada peio

seu sócio CLAPDTO NUNES G01.00, CPE 010.151.500-63, OAB/SP 215.204 e OAB/RS

25.345. denominada • CONTRATADA, msolvern celebrar o presente CONTRATO para

estabelecer as regras pura a- prestaçào de serviços de consultoria jurídica especializada, cem

remuneração ADEXITUIVL.

O presente contrato tem seu respectivo fundrunent» e finalidade na consecução io

objeto contratado, descrito a keguir. constante do processo administrativo modalidade

INF.XIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 	, regendo-se peia lei federal n° 8.666, de 21

de junho de 1993 e legislação ',cabanil% pelos termos da proposta c pelas clausulas a seguir

expresses. definidoras dos direitos, obrigavises e responsabdades das panes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato decorre da proposta apresentada pela CONTRATADA e tem

por objetivo a transferèneia de. expertise, através dá ptystação de serviços de assessoria e

consultoria referente à 'REVISÃO DA DIVIDA.MNDADA PREVIDENCIÁRIA e ao fito

de RECUPERAR CRÉDITOS e REDUZIR (1 ENDIVIDAMENTO DO MUNICIPIO

DE NEOPOLIS / SERGIPE';

Parágrafo Único: A prestação de serviços de.  que trata o caput desta cláusula

compreende:

t Praça Monsenhor Jose moreno cie Santana; 10E, Centro-NeOpolls. CE 49980-000. Tel. 79 334429:À
• t

I i  '

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

1. Análise dos docwnentos necessários à auditoria dos pagamentos em curso

e dos parcelamentos e reparcolamentoz, havidos no período decadenciai

(desde 1967);

2. bapetração de Mandado da' Segurança para obter do poder Judiciário

reconhechnonto dos coidiMS e a autorização para sua recuperação

administrativa; 	•

Conleceild c anrestutação de rotatórios dos eventuais créditos encontrados

ve poderio ser utilizados para compe.asação administrativa, bem como

dwi valores e contribuição providenciaria que não devem seguir sendo

recolhidos. por indevidos;
•

CLÁUSULA SF,GIINDA - DOS PREÇOS RDA QUANTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A SEREM PRESTADOS PELO CONTATADO

O valor a Ser pago á CONTRATADO será AD Exerum, sendo de 20% (vime

par cento) do beneficio de caixa elouparo-  'Monja) quc.  vier o Ocorrer, liquidado à medida titte

ror acontecendo o apro.,eitainento dos crédiloie/ou ti reetipensçãokedução da dikida,. 8f4)1T1

como a economia cem a redução  dos recoIbfmentãïrwmrai: .it46 firal do exercido vigente

Parágrafo Único: Po4krá o ente 4MuniciF.1 desistir a qualquer tempo do

relacionamento com o C:ONTRATADÓ, no tOcat.te: tto prt.  o em causo, sem ficar sujeito a

qualquer tipo de penalidade ou pagamento de. remuneração que não seja a cio resultado dos

serviços até então tati:ratos presado,s, a serempagoll de conformidade com o capuz.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS DECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS.

A .rcrnuicraçSo básica será de 20% (vime por cento) a tItWo.de  êxito. sobre o

valor do bamficio de eaiita (econprnia financeira) dou :attrimonial (redução da divida', e

deverá ser paga no rriés seguink aso.  do kometlinetrio.

. 	Parágrafo A:ti:atiro:c

A CONTF.ATADA se compromete a• ressatek.os cofres municipais' de forma

corrigida, todos, os vatores que eventitahnent2 viemm:a seiglosados pela 	ReceitiFederal,
: 	.

Praça Monsenhor José Mofem de :.;artapa, 106, Contre-Netnoiis, CEP 49980-000. Tel. 79 3344291,1

ESTADO DZ SEROJPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

incluindo juros e multas, na hip(nese de que o MUNICÍPIO resolva se utilizar da prerrogativa

do artigo 44 da Instrução Normativa n" 900/2008; da Receita federal .do

Parágrafo Segundo:

Como a prestação de serviços objetiva a redução de despesas e a remunerai;ão
somente acontecerão após acontecer c EFEITO-CAIXA, a remuneração do contrato será
pago com a economia e ntto com verbas constantes do orçamento. Todavia, como se trata de
contrato administrarive, para não afrontar a regre de legislação Honorária vigente que rege
pactos da espécie. são mencionadas as seguintes fontes pxra cobertura dos desembolsos de
que se cuida:

• • 	 •
2005 • SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS;
2010 - MANUTENÇÃO DA SEC IMITARIA DÊ FINANÇAS;
3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DETERCEMOS (PESSOA JURIDICA).
Ponte de - Recursos: 000 - Prdpno

CLÁUSULA QUARTA —DOS PRAZOS -I

O prazo ea prestação dos • serviçõs 'será de 08 (oito) mesespodendo ser

prorrogado até o limite de 60 (sessenta). meses, ou enquanto não transitarem em julgado 'ás

ações judiciais. conforme art. 57, Inc. Ii. da lei e 8.66W93, o. que acontecerá mediante

manifestação do eme municipal até o vencimento do,presente,instrumento.

Caso, todavia, venha a ser intetroanpida a realização das tarefas por interesse do

CONTRATANTE, este remunerará a CONTRATADA proporcionalmente pelo serviço até

então prestado. •

Se, porventura, a rescisão do contudo acontecer injustamente e por iniciativa da

CONTRATADA, eia indenizará o município por valár a ser fixado pelo Poder Judiciário.

CLÁUSULA QUINTA —DOS DIREITOS DAS PARTES CONTRATANTES

Constitui direito - de o CONTRATANTE .retiebet• o objeto deste contrato noS•

condições avençadas; tido CONTRATADA perceber o voltar ajustado na forma e no praio

coni•encionado.

CLÁUSULA SEXTA DAS OBRIGAÇOES DO MONI0p10 CONTRATANTE

Praça Monsenheir José Moreno de Santana. 106, Centre-Neepelis' CEP 49980-000. Te!. 79 3344291e.

ESTADO ng SERGIPE.
PREFTITURA IVIUNICHiAL DE XEOPOLIS

Alões^ d'e realizar os pagamcatos eni definidos, na forma e nos valores pré-

estabelecidos, caberá • ao CONTRATANTE permitir o ingresso dos técnicos da

CONTRATADA em suas depenamcias • t .Cligponibilizot a eles toda st documentaçâo

necessária para dcsenvdvitnento da prestaçad de serviço.

O inicio da orestaçilo de serviços aqui contratado somente acontecerá depois que o

CONTRATANTE disponibiliar.atONTRATADA, via :menet, os seguintes documentos

(a partir de 1967 ou desde quando consegui-lõs):

•a)

	Resumi».  (ntbricaiivalonii) de sna. loll,zs depagamento (fundO próptio

e iNS.St .

Relacào d3s rubricas SObre 'as rufais 'vem incidindo as conttibuiçdis

z.tatronais para o INSS (Tabela);

Cimtratos de parcelamentos e cor.:velamentos ecan o INSS (mesmo os já

• 4uitados ou renovados);

d) R.claçáo dos descontos .itc 	:elatiVos aos parcelamentos e

repuxei:mi:caos, nos últimos 12 mera;

e) 3 (duas) procurações • • c:Niacedértclo • incieres ao advogado õis

CONTRATADA. para representar o eme municipal nas ações judieáia

em processos administrativos. •

CLÁUSULA SÉTIMA DAS OBRIGAÇÕES PA !CONTRATApA

Sorrio obrigatas da CONTRATADA aleat.  it prestar os serviços na forma

a

a) Cumprir e fazer cumprir todas tisnormas regulamentares sobre Medicina

e :Seguratrica do Trabalho:

b) Ni.aer durante toda" . a excetgo do contraio. em compatibilidade com as

ntrignints por ele assumidas, todas as condições dc habilitaçac e

quálficaçáo.

Praça Monsenhor iose.Moteno de Santana:  106, Centro-Neópolis: CEP 49980-000. Tel. 79 33442914

ifi:1>

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

Será de inteira responsabilidadé da CONTRATADA, a contratação de pessoal

qualificado para a real ização dos trabalham o adimplemento das obrigações trabalhistas e

fiscais relacionados aos respectivos contratos dkUilialho.

CLÁUSULA OITAVA — DA INEXECUÇÃO0 CONTRATO

A CON"TRA'T ADA reccinbete os dlititos da Administração, em caso de rescisão

administrativa, previstos no art. 77 da Lei Federal n° 8.666i93.

CLÁUSULA NONA — DA RESCISÃO.

Este contrate poderá ser rescindido de aeeido cum o ritt. 79 da Lei Federal n's

8666/93.

A rescisão deste contrato implicará retenção de Créditos decorrentes da

contratação. até o limite dos prejuízos causados ati.~.:trIO, bem como na assunção do

objeto do contrato pelo CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DECIMA — DAS PENALIDADES g Das MULTAS

A CONTRATADA sujeitar-se-.á às seguintes penalidades:

1) Advertência, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

2) Multas sobre o valor total amalizadO do c-mtrato:

a. De 10% (dez por cento) pele descumprimerito de cláusula contratt.tal

ou norma de legislação pertipente;_ . .

b. • De 10% (dez por cento) de ineXemição lotai ou parcial, execução

iroperfeita ou em deateorde com • as ,especificações e negligência na

execução do objeto contratado; e

o. De 11,5% (meio por cento) ptif dia de atrase que exceder O

• fixado a conclusão do serviÇo.

3) Suspensão'clo direito de contratar com tst.e Munieípio, de acordo com a

seguirce graduz0o:

Praça Monsenhor José Moreno de Santana, 106. Ce.ntro-NedpOlii. SP 49980-92.0. Tel. 79 33442914

!si-Fé/POLIS :SE; 12

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEOPOL

a. 05 (seis) meses pelo comprimento irregular de cláusulas contratuais,

especificações e prazos:.

b. 01 (uni) ano pelo cometimento reiremdo de faltas na Mia execução;
-

Ca (dois) anos pelo desatendimcnto das detertninações regulares da

auCridade designada par?. acompanhar e fiscalizar a sua execução,

assim como as de seus superiores;

4) Na:latagão de inidoneirkde paro contra. tar com a Administração Pública

Municipal. feita pelo Prefeito Municipal, nas casos de prática de atos

tirc:tos visando frustrar a CXCCLICAO dr) 'contrato. devendo ser publicado no

Diário Oficiai. do Estado.

5) A pagar multa dobrará a cada caso de teincidéncia. desde que no

ui:tapasse « 31% rtrinta por:cento) 'do vdor atualizado do contrato, sem

prejuir.0 da cobrança de perdas* e dants que venham a ser causados 'ao

intrdes.t público.e.da pcssibilidade•dareseisào contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSIÇOES GERAIS

A9 partes contratantes elegem o Eoto'Cla Clanatta. de Neépolis / SE; para dirinlir

todas e quaisquer dúvidas OU detnandas oriundas desta selado csintratual.

E. por estarem às portos justas e. com- 	 o presente Contrato 'em

quatro vias. de igual teor, na pre4cnca das testemu~as 4cIxt assinadas.

MERCAS POR TO C441‘116 • • 	• PR IAS. inucatactioe »010 A padbutauperÁo ADMINISTRATIVA
PREFEitb MUNICIPAL 	 CONTRATADA

CONTRATANTE

de: 	' 1C-&A..1sp4.c4
NOME:•
cPr: 	•L'çl 6"

Praça monsenhor rosa moreno de Santana, 206, Centro-Neópo. lis. CEP 49980-000. rel. 79 33442914

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006